
Decreto del Commissario ad acta
(delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

DECRETO n.

Oggetto : L.R. n. 04/2003 - R.R. 02/2007 - Autorizzazione all'esercizio per ampliamento
distributivo funzionale e installazione di apparecchiatura di Risonanza Magnet ica di tipo A
all'i nterno della "Casa di Cura Città di Apr ilia", sita in Via Delle Palme, 25 - 0401[ Apri lia (LT) ,
gestita dalla Società Casa di Cura Città di Aprilia SrI (P. IVA 00 16829059 1), con sede legale in Via
Delle Palme, 25 - 04011 Aprilia (LT) . Integrazione al DCA n. U00357/2014.

IL COMM ISSA RIO AD ACTA

VISTI:
• la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n.3;
• lo Statuto della Regione Lazio;
• la Legge Regionale 18 febbraio 2002 n. 6 e successive modifiche ed integrazioni ;
• il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. l e successive modifiche ed integrazioni;
• la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 20 13, con cui il Presidente della

Regione Lazio Nicola Zingaretti è stata nominato Commissario ad acta per la prosecuzione del
Piano di rientro dai disavanzi regionali del setto re sanitario della Regione Lazio;

• la Deliberazione di giunta regiona le n. 723 del 14 dicembre 2015 di nomina del dott. Vincenzo
Panella Direttore della Direzione Salute e Politiche sociali ;

• la Determinazione n. GI7536 del 31 dicembre 2015 di delega del direttore regionale per gli atti
indifferibili cd urgenti e successiva proroga disposta con determinazione n. GO 1232 del 17
febbraio 2016 ;

• l'Atto di Organ izzazione del 2 1.06.2016, n.G07093;

VISTI:
• ['art. 120 de lla Costit uzione;
• ['articolo 8, comma I della legge 5 giugno 2003, n. 131;
• l'articolo I, comma 180, della legge 30 dicembre 2004, n. 311;
• le Deliberazio ni della Giunta Regiona le n. 66 del 12 febbraio 2007 e n. 149 del 6 marzo 2007 ,

rispettivamente di approvazione del Piano di Rientro e Presa d'allo dell 'Accordo Stato- regioni;
• art.1 comma 796, lettera b) della legge 27 dicembre 2006, n. 296;
• il Decreto Legge l° ottobre 2007, n. 159 convertito con modifieazioni dalla L. 29 novembre

2007, n.222;
• la legge 23 dicembre 2009, n. 191;
• il Decreto del Commissario ad acta n. U00247 del 25 luglio 2014 avente ad oggetto: "Adozione

della nuova edizione dei Programmi Operativi 2013-20/ j a salvaguardia degli obiettivi
strategici di rientro dai disavanzi sanitari della Regione Lazio" come modificato ed integrato dai
Decreti del commissario ad acta 368/2014, 412/2014, 230/2015, 26712015, 27012015, 373/2015 e
584/2015;

VISTI:
• Il Regio decreto 27 luglio 1934, n. 1265 e s.m.i.;
• la Legge n.83311978 e s.m.i.;
• il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 c s.m.i.;
• il Decreto Legislativo n. 21 dicembre 1999, n. 517 e s.m.i.;
• D. Lgs. 16 ottobre 2003, n. 288 e s.m.i.;
• il DPCM 29 novembre 2011 che definisce i Livelli essenziali di assistenza;

Pagina 2/5

rI



Segue Decreto n. del

• l'Intesa Stato- Regione Province autonome del lO luglio 2014 , rep . N. 82/CSR concernente il
Patto per la salute - per gli anni 2014 -2016;

• la Legge Regiona le 16 Giugno 1994, n. 18 e s.m.i .;
• la Legge Regiona le 23 gennaio 2006, n. 2 e s.m.i .;
• la Legge Regionale 3 marzo 2003 , n. 4;
• la Legge Region ale 28 dicembre 2004, n, 21;
• il Regolamento Regionale 26 gennaio 2007, n. 2;
• il Regolamento regionale n. 13/2007;

VISTI:
• La Legge 27 dicembre 2006 , n. 296 che individua il passaggio dall'accreditamento provv isorio al

definitivo;
• la legge regionale 3/20 l Oe s.m.i. che discip lina il procedimento regionale di conferma del titolo

autorizzativo e di accreditame nto istituzionale;
• la legge regionale 9/20 10 e s.m.i.;
• la legge regionale 6/20 11 e s.m.i.;
• la legge regionale 12/20 I I e s.m.i .;
• il Decreto del Com missario ad Acta n. U0048 del 31/05 /20 10 "Piano degli interventi per la

riconduzione dell'offerta ospedaliera per acuti, riabilitazione post acuzie e lungodegenza medica
agli standard previsti dal Patto per lo Salute 2010 - 2012 ";

• il Decreto del Commissario ad Acta n. U00 80 del 30/09/20 IO "Riorganizzazione della Rete
Ospedaliera Regionale ":

• il Decreto del Commissario ad Acta n. U0090 del lO novembre 20 lO di avvio del procedim ento
amministrativo finalizzato alla ricognizione degli erogatori e all 'indicazione delle modalità di
caricamento dei dati sulla piattaforma informatica;

• il Decreto del Commissario ad Acta n. U0008 del 3 febbraio 20 Il ;
• il Decreto del Com missario ad Acta n. UOO l3 del 23 marzo 20 Il ;
• il Decreto del Commi ssario ad Acta n.U00206 del 28/05/20 l3 'WUOI'O afta di indirizzo per

l'adozione dell 'allo di autonomia aziendale delle Aziende Sanitarie della Regione Lazio a seguito
del recepimento degli "standard per l 'individuazione di strutture semplici e complesse del s.s.N.
ex art. 12, comma l, lell. B, Palla per lo Salute 2010-2012" elaborati dal Comitato L.E.A.";

• il Decreto del Commissar io ad Acta n. U000313 del 04 luglio 20 13;
• il Decreto del Commissario ad Acta n. U000288 del 26 giugno 20 15
• il Decreto del Commissario ad Acta n. U00032 1 del 26 giugno 2016;
• il Decreto del Commissario ad Acta n. U000257 del 05 luglio 2017;

PREMESSO che:
• con DCA n. U00357 del 30/10/2014, la "Casa di cura Città di Aprilia" , sita in Via Dell e

Palme, 25 - 040 II Aprilia (LT), gestita dalla Società Casa di Cura Città di Aprilia Srl (P.
IVA 0016 8290591), eon sede legale in Via Delle Palme, 25 - 04011 Apri lia (LT),
nell'ambito delle procedure di cui al DCA n. 90/2010, è risultata destinataria del
provvedimento di conferma dell'autorizzazione all'ese rcizio e di accreditamento
istituzionale;

• con DCA n. U00023 del 22/0 1/20 15, si è provvedut o a prendere atto, ai sensi dell 'art . 14
R.R. 02/2007 della variazione del Rappre sentante Lega le della Socie tà Città di Apri lia Srl,
con sede legale in Via Delle Palme, 25 - 040 I I Apri lia (LT);

PRESO ATTO che:
con nota prot. 350686 del 04/07/201 6 il Rappre sentante Legale della Società Città di Aprilia
Srl, ha chiesto un ampliamento volumetrico per l'installazione di un'apparecchiatura di
risonanza magnetica di tipo A all' interno della casa di cura;

con nota prot, reg. 490236 del 30/09/20 16 la Regione Lazio ha richiesto un' integrazione

Pagina 3 / 5

l'



Segue Decreto Il. del

docum entale;
con note prot. reg. 514775 514917 del 14/10/2016 la Società Città di Aprilia Srl ha
adempiuto parzialmente a quanto richies to;

con note prot. rcg. 564354 del 1011 1/2016 n. 120329 del 08/03/2917 la Regione Lazio ha
ulteriormente richiesto di integra re la suddetta istanza;

con nota prot. reg. n 111558 del 03/03/20 17 il Rappresentante Lega le della Società Città di
Aprilia Srl ha ufficialmente propos to istanza di autorizzaz ione all'esercizio per un
ampliamento volumetrico al fine dell' installazione di un ' apparecchiatura RMN di tipo A
(marca Tosh iba con potenza di 1,5 Tes la), nonché la variazione dell 'attività sanitaria con
l'aggiunta delle branche spec ialistiche di Dermatologia, Medicina dello Spo rt e Pediatria;

VISTA la nota protocollo regional e n. 163281 del 29/03/2017, con la quale la Regione Lazio ha
richiesto alla ASL di Latina - Dipartimento di Prevenzione, di effettuare la verifica della conformità
della struttura ai requisiti minimi strutturali. orga nizzativi e tecnologici ai sens i dell'art. 7, comma 3
della Legge Regionale n.4/03;

PRESO ATTO dell'attestazione di conformità rila sciata dal Direttore Generale dell 'ASL di Latina,
prot. 21359 del 2817/07/2017 e acqui sita al prot ocollo regionale n. 366950 del 17/07/201 7 con il
quale si trasmette il parere conclusivo favorevol e del Dipartimento di Prevenzione ASL di Latina
prot.l4383 del 13/07/2017: ''f... ] si riscontrano i requisiti minimi previsti dal DCA n. 8/2011 e
s.m.i. per il rilascio dell'autorizzazione all'esercizio a seguito di ampliamento dell'assetto
distributivofunzionale e impiantistico della Casa di Cura Città di Aprilia SI'Igestila dalla medesima
società (P. IVA 00168290591) di cui è legale rappresentante il Dr. Angelo Aiello. nato a Belvedere
Marittimo (CS), il 03/01/19-19. con incremento della volumetria preesistente per:

l 'installazione di un 'apparecchiatura di RMN di tipo A e precisamente IùI1N del tipo
TOSHIBA modello Vantage Titan l.S Tesla> 32 matricola n. MEXL - 151O/S2/S2A1532002;
ampliamento delle visite ambulatoriali riguardanti le seguenti branche specialist iche:
Dermatologia, Medicina dello Sport e Pediatria;
resta confe rmato quale Direttore Sanitario della Casa di Cura Città di Aprilia Srl il Dr
Palermo Danilo, nato a Roma il 27/06/1965, medico specialista in Igiene e Medicina
Preventiva iscritto ali 'Ordine dei Medici e Chirurghi di Roma al n. -16603 ";

RITENUTO, pertanto, di autorizzare l'esercizio, sulla base del parere favorevo le del Direttore
Generale della AS L di Latina prot. 21359 del 28 17/0712017 c acqu isito al protocollo regionale n.
366950 del 17/07/2017, a seguito di amp liamento dell' assetto distributivo funzio nale e impiantistico
della Casa di Cura Città di Apri lia Srl, in Via Delle Palme, 25 - 040 I I Aprilia (LT), ges tita dalla
socie tà Casa di Cura Città di Aprilia Srl (P . IVA 00 16829059 1), con sede legaic in Via Delle
Palme, 25 - 040 11 Aprilia (LT), di cui è lega le rappresentante il Dr. Angelo Aiello, nato a
Belvedere Maritt imo (CS), il 03/01/ 1949, con incremento della volumetria preesistente per:

l'in stallazione di un' apparecchiatura di RMN di tipo A e precisamente RMN del tipo
TOSHIBA modello Vantagc Titan 1,5 Tesla - 32 matricola n. MEXL ­
151O/S2/S2AI 532002;
ampliamen to delle visite ambulatoriali riguardanti le seguenti bran che specialistiche:
Dermatologia, Medicina dello Sport c Pediatria ;

PRECISATO che:
- la configuraz ione di cui al DCA U000357/2014 (come rettifica to dal DCA n. U00023 /20 15) in

quanto non modificata dal presente atto non muta;
- l'accreditamento rilascia to con DCA U000357/2014, previo congruo preavviso, può subire

variazioni per effetto di provvedimenti , anche di programmazione, naz ionali e regionali;

Pagina 4 / 5

(I



Segue Decreto n .

DECRETA

del

per le mot ivazioni espresse in premessa che si intendono formalmente rich iamate e che formano
parte integrante del presente provvedimento :

l ) di autorizzare l'esercizio, sulla base del parere favorevole del Direttore Genera le della ASL di
Latina prot. 21359 del 2817/07/201 7 ed acquisito al protocollo regionale n. 366950 del
17/07 /2017, a seguito di ampliamento dell 'assetto distributivo funz ionale e impiantistico della
Casa di Cura Città di Aprilia Srl, sita in Via Delle Palme, 25 - 040 Il Aprilia (LT) , gestita dalla
società Casa di Cura Città di Aprilia Srl (P . N A 00 16829059 1), con sede legale in Via Dell e
Palme , 25 - 040 II Aprilia (LT), di cui è legale rappresentante il Dr. Angelo Aiello, nato a
Belvedere Ma rittimo (CS), il 03/0 III 949, con incremento della vo lumetria preesistent e per:

"installaz ione di un ' app arecch iatura di RMN di t ipo A e pre cisam ent e RMN de l tipo
TOSHIBA modello Vantage Titan 1,5 Tcsla - 32 matricola n. MEXL ­
1510/S2/S2A 1532002;
ampliamento de lle visite ambulatoriali riguardanti Ic seguenti bra nche specialistiche:
Dermatologia, Medicina dello Sport e Pedi atria;

Il presente provvedimento non costituisce autorizzazione all 'esercizio del macchinario.

Il presente provvedimento verrà notificato al lega le rappresentan te della struttura, a ll' Az ienda USL
di competenza, nonché al comune in cu i insiste la st ruttura, e pubblicato sul sito
www.regione. lazio.it. nella sez ione "Argomenti - Sanità";

Si individua nell'Aziend a Sanitaria Locale Rom a l , competente per territorio, l'ente preposto a lla
vigilanza sulla pcrsistenza dei requisit i strutturali, tecnologici ed organizzativi e que lli ulteriori di
accreditamento secondo quanto previsto dal decreto del Commissario ad Ac ta n. U00090 del
10.11 .20 IOe ss.mm.ii ., c alle condizioni in base alle quali viene rilasc iato il presen te Decreto.

La struttura è tenuta ad osservare le dispos iz ion i di cui al capo IV de l Regolamento Regionale n.
2/2007 in materia di au torizzazione, ed è tenuta al rispetto di quanto previsto da l capo III del
regolamento Regionale n. 13/2007 in materia di accreditamento.

La presente autorizzazione potrà subire variaz ioni per effetto della modifica dei requi siti minimi .

La qualità di soggetto accreditato non costituisce vincolo per le aziende e gli enti del Servizio
Sanitario Nazionale a corrispondere la remunera zione delle prestazioni erogate, al di fuori degli
accordi contrattuali di cui all'art. 8 quinquies de l D.Lgs n. 502 /92 e comunque l'accred itamento,
prev io congruo preavviso, può subire ridu zioni e variazioni per effetto di provvedimenti, anche di
programmazione, nazionali e regionali .

Avverso il presente provvedimento è am messo ricorso giur isd iziona le innanzi al T ribuna le
Amministrativo Reg ionale del Lazio nel termine di giorn i 60 (sessanta) ovvero ricorso straordinario
al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi) decorrenti da lla data di notifica.

OLA ZIN~ETTI(

~V'~

Pagina 5 /5 ti




